
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.08.2019 № 593   

 

Об утверждении Плана мероприятий по достижению муниципальных 

декомпозированных показателей (городского округа Стрежевой) региональной 

составляющей «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография» 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии с паспортом 

регионального проекта «Создание для всех категорий и групп населения условий 

для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе 

повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также 

подготовка спортивного резерва (Томская область)», утвержденного протоколом 

Совета при Губернаторе Томской области по стратегическому развитию и 

приоритетным проектам от 05.04.2019 № СЖ-Пр-632, в целях  достижения 

плановых значений показателей по увеличению количества регулярно 

занимающихся  физической культурой и спортом 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по достижению муниципальных 

декомпозированных показателей (городского округа Стрежевой) региональной 

составляющей «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография» 

(далее – План мероприятий) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры, спорта 

и молодежной политики Администрации городского округа Стрежевой»  

(Потапова Н.А.), Муниципальному казенному учреждению Управление 

образования Администрации городского округа Стрежевой (Довгань А.М.): 

- обеспечить реализацию Плана мероприятий; 

- два раза в год в срок до 15 января и до 15 июля представлять в 

Администрацию городского округа Стрежевой информацию о ходе реализации 

Плана мероприятий. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Мэра по социальной политике Салмина В.В. 

 

 

Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин 



Приложение  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

городского округа Стрежевой 

от 01.08.2019 № 593 

 

План 

мероприятий по достижению муниципальных декомпозированных показателей 

(городского округа Стрежевой) региональной составляющей «Спорт – норма жизни» 

национального проекта «Демография» 

 

1. Анализ текущей ситуации 

В городском округе Стрежевой функционируют:  

1. спортивные объекты СКК ППО ОАО «Томскнефть» ВНК:  

 - СОК «Нефтяник»; 

 - СОК «Буровик»; 

 - хоккейная коробка; 

2. муниципальные спортивные объекты: 

 комплексное спортивное сооружение ДЮСШ; 

 хоккейная  коробка; 

 специализированный зал тяжелой атлетики; 

 зал спортивных единоборств; 

 лыжная база; 

 шахматный клуб; 

 СОК «Кедр»; 

 стадион «Нефтяник»;  

 лыжная база «Стрежень»;  

 крытый каток «Витязь»; 

 27 плоскостных спортивных сооружений; 

 16 спортивных залов; 

 3 сооружения для стрелковых видов спорта. 

Количество имеющихся спортивных объектов составляет 54% от норматива 

обеспеченности.  

В 2018 году календарный план официальных физкультурно–спортивных 

мероприятий городского округа Стрежевой включал разделы: 

- Муниципальные официальные спортивные мероприятия (чемпионаты, 

первенства, кубки). Всего проведено 46 соревнований по 20 видам спорта. Общее  

количество  участников - до 5000 чел. (включая туры в игровых видах спорта).  

- Муниципальные официальные физкультурные мероприятия (игры, спартакиады, 

праздники, ВФСК «ГТО»).  Всего проведено 22 крупномасштабных мероприятия  с  

общим  количеством  участников  более 7000 чел.  

Кроме этого, инструкторами по спорту МБУ «ФСК» проводятся  физкультурно-

спортивные мероприятия с населением по месту жительства (556 мероприятия с общим 

охватом участников 8299 чел.). 

Воспитанники ДЮСШ и спортсмены города выполнили нормативные требования 

ЕВСК, присвоены спортивные разряды: кандидат в мастера спорта - 9 чел., 1  разряд – 5 

чел. Всего  спортсменов, выполнивших  массовые  спортивные  разряды – 254 чел. 



В 2018 году в ДЮСШ занималось по различным программам 1002 человека, в 

МОУ ДО «ДЮЦ ЦТС» 507 человек занимаются спортивным туризмом. 

Спортивные занятия ДЮСШ проводятся в приспособленных помещениях (кроме 

крытого катка «Витязь»). Единовременная пропускная способность спортивных 

объектов очень низкая. Так, например, в специализированном зале тяжелой атлетики 

единовременно могут заниматься только 20 человек. В зале спортивных единоборств 

одновременно на одном ковре занимаются с тремя учебными группами три тренера-

преподавателя. Отсутствие зала для игровых видов спорта не позволяет удовлетворить 

потребность жителей города в занятиях волейболом, баскетболом и мини-футболом. 

Часть тренеров-преподавателей проводят свои занятия в спортивных залах 

общеобразовательных школ (во время, которое остается после школьных занятий). 

Проводить занятия по мини-футболу в школьных спортзалах после проведенных 

ремонтов категорически запрещено (после удара мячом материал, который покрывает 

стены, приходит в негодность). МОУ ДО «ДЮЦ ЦТС» проводит занятия в парке и на 

территории стадиона МОУ «СОШ №7», отсутствует зал для проведения занятий по 

спортивному туризму.  

В настоящее время практически во всех спортивных залах школ есть возможность 

проводить занятия с населением  в  вечернее время, с 19.30 или с 20.30.  При этом 

нехватка инструкторов по месту жительства для проведения занятий в залах школ 

составляет 30 человек.  Исходя из того, что каждый из них имеет основное место работы 

и может быть только совместителем,  работая на 0,4 - 0,5 ставки, необходимыми 

являются 13,5 ставок. Остро встает вопрос обучения (переподготовки) инструкторов, не 

имеющих образования в сфере ФКиС. Для новых групп и развития новых направлений 

нет или не хватает инвентаря.  Помимо этого, необходимо решить вопросы, связанные с 

соблюдением режима безопасности работы школ, обеспечением доступа занимающихся 

в залы, дополнительной уборкой помещений, расходованием энергетических, тепло- и 

водоресурсов. 

В настоящее время отсутствуют методические указания по учёту граждан, 

свободно (в неорганизованной форме)  занимающихся ФКиС. Необходима консультация 

со специалистами Департамента по молодёжной политике, ФКиС Томской области, 

обсуждение вопросов, касающихся системы учёта граждан, регулярно занимающихся 

ФКиС, и применение новой системы учета. 

В г.Стрежевом отсутствует практика создания спортивных клубов при 

общеобразовательных организациях. Необходимо изучение опыта внедрения данной 

практики и её результативности. Требует обсуждения вопрос исключения 

физкультурно-спортивных мероприятий с небольшим количеством участников, а также 

планирования новых массовых физкультурно-спортивных мероприятий для целевых 

возрастных групп - работающего населения,  граждан старшего поколения.   

Финансирование на изготовление социальной рекламы в области физической 

культуры и спорта отсутствует.  
 

Таким образом, актуальными проблемами в области физической культуры и 

спорта в городском округе Стрежевой являются: 

- недостаточное число спортивных сооружений для обеспечения двигательной 

активности населения города; 

- потребность в высококвалифицированных тренерских и инструкторских кадрах 

и создание условий для их подготовки и повышения квалификации; 

- опережающие темпы старения материально-технической базы. 
 



Численность населения городского округа Стрежевой на 01.01.2019 года 

составляла 41475 человек. Число людей, регулярно занимающихся физической 

культурой и спортом, ежегодно растет, таких в настоящее время 11442 человек, что 

составляет 27,5 % от общего числа проживающих (в 2017 г. – 11301 человек, 27%).  

 

2. Цели и задачи разработки Плана мероприятий 

 
Целью Плана мероприятий является доведение в городском округе Стрежевой к 

2024 году до 55 % доли граждан, регулярно занимающихся физической культурой и 

спортом, путем мотивации населения, активизации спортивно-массовой работы на всех 

уровнях и в корпоративной среде, в том числе вовлечения в подготовку и выполнение 

нормативов ГТО, а также подготовки спортивного резерва и развития спортивной 

инфраструктуры. 

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 

 капитальный ремонт и строительство объектов для массового спорта, 

универсальных спортивных площадок в городском округе Стрежевой; 

 поставка нового спортивного инвентаря; 

 создание спортивных площадок по месту жительства и учебы, 

предназначенных для подготовки к выполнению и выполнения нормативов комплекса 

ГТО; 

 обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта;  

 реализация плана мероприятий, направленных на пропаганду физической 

культуры и спорта, здорового образа жизни; 

 реализация Календарного плана официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий на территории городского округа Стрежевой. 

 Декомпозированные показатели городского округа Стрежевой региональной 

составляющей «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография» и их 

анализ приведены в Приложении к настоящему Плану.  



3. Перечень мероприятий по достижению муниципальных декомпозированных показателей (городского 

округа Стрежевой) региональной составляющей «Спорт – норма жизни» национального проекта 

«Демография» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Планируемые результаты влияния мероприятия на 

повышение значения показателя количества 

систематически занимающихся физической культурой 

и спортом 

1.  

Мониторинг использования 

муниципальных объектов спортивной 

инфраструктуры (спортивных залов в 

общеобразовательных организациях, 

организациях дополнительного 

образования) 

Июнь, 

июль 2019 
УКС и МП 

Определение имеющихся ресурсов для увеличения 

количества занимающихся ФК и С 

2.  

Анализ потребности  количества 

(расстановка) инструкторов, 

занимающихся с населением по месту 

жительства, необходимого для 

организации дополнительных занятий при 

наличии свободного вечернего времени в 

спортивных залах школ 

Июнь, 

июль 2019 
УКС и МП 

Определение имеющихся ресурсов для увеличения 

количества занимающихся ФК и С 

3.  Корректировка методики учёта регулярно 

занимающихся ФК и С 

Июнь, 

июль 2019 
УКС и МП 

Корректировка сведений, предоставляемых в 

отчётах формы 1-ФК 

4.  Разработка системы работы с населением 

на новых спортивных площадках ГТО 

Сентябрь 

2019 

УКС и МП,                                      

МБУ "ФСК" 
Внедрение новых форм занятий населения ФК и С 

5.  

Введение системы ежемесячного 

мониторинга регулярно занимающихся 

ФК и С  с целью увеличения  

наполняемости групп  

Сентябрь 

2019 
УКС и МП 

Совершенствование системы работы с 

инструкторами, работающими с населением по 

месту жительства 



6.  
Разработка системы   мотивации 

инструкторов к увеличению 

наполняемости групп 

Сентябрь 

2019 
УКС и МП 

Совершенствование системы работы с 

инструкторами, работающими с населением по 

месту жительства 

7.  

Создание дополнительных  групп для 

занятий массовыми видами спорта 

(скандинавская (северная) ходьба, 

волейбол, футбол и т.п.) 

Сентябрь-

декабрь 

2019 

УКС и МП Увеличение количества занимающихся ФК и С 

8.  

Изучение опыта  создания, организации 

деятельности и результативности работы  

спортивных клубов в 

общеобразовательных организациях  

Сентябрь-

декабрь 

2019 

УО, УКСиМП 
Выявление ресурсов для увеличения количества 

занимающихся ФК и С 

9.  

Анализ коллективных договоров. Меры 

по стимулированию и мотивации 

сотрудников  к занятиям физической 

культуры и спорта. 

Декабрь  

2019 
ОСП 

Выявление  ресурсов для увеличения количества 

занимающихся ФК и С 

10.  

Организация и проведение  Смотра-

конкурса на лучшую постановку массовой 

физкультурно-спортивной работы среди 

предприятий, учреждений и организаций 

2020 УКС и МП 
Создание системы мотивации работодателей к 

организации физкультурно - спортивной работы 

11.  

Разработка мер по развитию и поддержке 

предпринимательской деятельности 

именно в сфере физической культуры и 

спорта 

2020 ОЭАП и РПР 

Создание системы мотивации субьектов малого 

предпринимательства к организации деятельности 

в сфере физической культуры и спорта. 

Увеличение количества занимающихся ФК и С 

12.  

Совершенствование системы проведения 

официальных и неофициальных 

физкультурно-спортивных мероприятий 

на территории города 

2019-2020 
УКС и МП,      

МБУ "ФСК" 

Привлечение населения города к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом через 

внедрение новых видов физкультурно-спортивных 

мероприятий  



13.  

Строительство новых объектов спорта, а 

также ввод в эксплуатацию и/или  

перепрофилирование простаивающих 

зданий, расположенных на территории 

города (недостроенные помещения в 

МОУ «СОШ №7», административный 

корпус СФ ОГБПОУ «ТПГК») 

2019-2020 АГОС Увеличение количества занимающихся ФК и С 

14.  
Организация информационной кампании 

в СМИ, сети интернет о пользе занятий 

физической культурой и спортом 

2019-2024 

УКС и МП, УО, 

МБУ "ФСК", 

МБУДО 

"ДЮСШ", ЦТС 

Формирование у населения осознанных 

потребностей в систематических занятиях 

физической культурой и спортом, физическое 

самосовершенствование и ведение здорового 

образа жизни, улучшение качества жизни. 

Увеличение количества занимающихся ФК и С. 

15.  

Организация информационной работы в 

учреждениях города с целью 

ознакомления с региональным  проектом 

«Спорт - норма жизни» 

2019-2024 

УКС и МП, УО, 

МБУ "ФСК", 

МБУДО 

"ДЮСШ" 

Возможность создания новых групп, проведение 

регулярных занятий по физической культуре на 

предприятиях города. Увеличение количества 

занимающихся ФК и С. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4. Финансово-экономическое обоснование  

к Плану мероприятий по достижению муниципальных декомпозированных показателей (городского округа Стрежевой) 

региональной составляющей «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография» 
 

 

Наименование показателей 2019 2020 2021 2022 2023 2024 ИТОГО 

Ежегодное содержание спортинструкторов с 

учётом начислений на оплату труда, тыс. руб. 
872,38 5234,3 5234,3 5234,3 5234,3 5234,3 27043,88 

Приобретение инвентаря, тыс. руб. 675,0 675,0 675,0 675,0 675,0 675,0 4050,0 

Обучение не имеющих образование в сфере 

ФК и С, тыс. руб. 
100,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 350,0 

Охрана объектов, тыс. руб. 303,6 1821,6 1821,6 1821,6 1821,6 1821,6 9411,6 

Оплата электроэнергии, тыс. руб. 58,0 347,8 347,8 347,8 347,8 347,8 1797,0 

ИТОГО 2008,98 8128,7 8128,7 8128,7 8128,7 8128,7 42652,48 

 



Приложение 

к Плану мероприятий по достижению  

муниципальных декомпозированных  

показателей (городского округа Стрежевой)  

региональной составляющей «Спорт – норма жизни»  

национального проекта «Демография» 

 

Декомпозированные показатели городского округа Стрежевой региональной 

составляющей «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография» 

 

Таб. 1. Доля жителей городского округа Стрежевой, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи (%) 

 

Наименование показателя 
Годы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Доля детей и молодежи  

(возраст 3-29 лет) 
71,0 74 77 79 81 83 85 

Доля граждан среднего возраста  

(женщины: 30-54; мужчины: 30-59 лет) 
7,65 12 17 22 27 34 45 

Доля граждан старшего возраста  

(женщины: 55-79; мужчины: 60-79 лет) 
7,75 9 10.5 12 15,5 18 20 

 

Таб. 2. Анализ предлагаемых показателей реализации регионального проекта  

«Спорт - норма жизни» по городскому округу Стрежевой 

 

I. Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи (%), по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024   

71 74 77 79 81 83 85   

Численность возрастной группы на 01.01.2018 - 13287 чел. 

Абсолютные значения показателя, чел. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 итого 

9434 9832 10231 10497 10762 11028 11294 
 

Абсолютные значения увеличения, чел. 

- 398 399 266 265 266 266 1860 

II. Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54; мужчины: 30-59 лет),  

систематически занимающихся физической культурой и спортом,  

в общей численности граждан среднего возраста (%), по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 итого 

7,65 12 17 22 27 34 45 
 

Численность возрастной группы на 01.01.2018 - 18830 чел. 



Абсолютные значения показателя, чел. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1440 2260 3201 4143 5084 6402 8474 
 

Абсолютные значения увеличения, чел. 

- 820 941 942 941 1318 2072 7034 

III. Доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79; мужчины: 60-79 лет),  

систематически занимающихся физической культурой и спортом,  

в общей численности старшего возраста (%), по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 итого 

7,75 9 10,5 12 15,5 18 20 
 

Численность возрастной группы на 01.01.2018 - 7359 чел. 

Абсолютные значения показателя, чел. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
 

570 662 773 883 1141 1325 1472 
 

Абсолютные значения увеличения, чел. 

- 92 111 110 258 184 147 902 

 Всего 

увеличение, 

чел. 

1310 1451 1318 1464 1768 2485 9796 

 

 


	Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в соответствии с паспортом регионального проекта «Создание для всех категорий...

